Por los quales dichos mojones así determinados et aclarados, nos los 
dichos Alfonso Sanches e Pero Pacheco, procuradores de Granada, et nos los 
dichos Pero Ferrandes e Juan Rodrigues, procuradores de la dicha sennora 
comendadera, et en los dichos nonbres mandamos que se partan et (...) et guarden 
los dichos términos de Granada et Palomero et que sea fi rme et estable et valedera 
esta dicha partiçión et aclaraçión para todo tienpo sienpre jamás, so pena de dies 
mill maravedís d’esta moneda usual que valen dies dineros el maravedís que caya 
en pena la parte que contra ello fuese o fuer en qualquier manera para lo desatar 
o menguar todo o parte d’ello en qualquier manera, la meytad d’esta dicha pena 
para la parte obediente et lo acusar et la otra meytad para la justiçia ante quier fuer 
acusado, et so pena de todas las costas et dannos et menoscabos que sobre ello se 
recresçieren. Et la dicha pena pagada o non pagada, que todavía que sea fi rme et 
estable et valedera esta dicha partiçión para todo tienpo, sinpre jamás. Et otrosí 
quede como dise el agua del arroyo de Palomero desde ençima del exido del 
dicho logar del Çereso todo por los mojones, et otrosí el agua del dicho arroyo 
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de Piçarroso que la bevan ansy los de Granada et su tierra como los de Palomero 
et su tierra a mojón cobierto de la una parte a la otra et de la otra a la otra, et que 
se non prenden por ello.

Et demás d’esto nos amas las dichas partes rogamos et pedimos por nos 
et en los dichos nonbres et damos poder conplido a qualquier justiçia de qualquier 
cibdat o villa o logar que sea ante quien esta carta fuer mostrada que fagan tener e 
conplir et guardar et mantener doso esto que dicho es et en esta carta se contién, 
et que prenden o manden prendar a cada una de las dichas partes por las penas 
et calopnias en que por esa rasón cayeren et entreguen d’ellas a la parte que fuer 
obediente luego a todas quisas, sin fuero et sin jusyo et sin bosero et sin toda ley 
o leyes que sea o sean de fuero e de derecho et sin carta de merçed de rey nin de 
reyna nin de infante nin de otro sennor nin sennora qualquier o qualesquier que 
sea o sean, ganaderos o por ganar, et sin todo otro entredicho en alongamiento 
alguno, que todo lo renunçiamos et lo partimos de nos et de merçed uno de nos 
por nos e por nonbre de las nuestras partes por virtud de los poderes que es esta 
rasón nos otorgaron.

Et d’esto mandamos et rogamos a Alfonso Ferrandes, escrivano público 
susodicho en la dicha villa de Granada et en su término a la merçed del dicho 
sennor infante, et otrosy escrivano público en Palomero a la merçed de la dicha 
sennora comendadera, que escriviese d’esto que dicho es dos cartas amas en un 
tenor et diese a cada una de las dichas partes lasuya signada con su signo, et por 
esta presente escriptura de obeniençia et partiçión por virtud de los poderes que 
en esta rasón nos fueron otorgados lo pronunçiamos et mandamos todo ansy.